

Nota di commento ai dati

VARIABILI MACROECONOMICHE

Fonte: Prometeia

Prometeia realizza previsioni basate su un'ampia banca dati territoriale (in particolar modo di fonte ISTAT) a livello regionale e provinciale.

Le previsioni annuali aggiornate trimestralmente riguardano:

1. Variabili di contabilità PIL, domanda, import, export, attività produttiva e occupazione;
2. Variabili demografiche, mercato del lavoro.

I dati permettono di gestire le politiche di intervento e analizzare la dinamica e il posizionamento competitivo del proprio territorio.

Aggiornamento: ottobre 2016

Variabili macroeconomiche	Liguria			Nord Ovest			Italia		
	2015 ¹	2016 ²		2015	2016		2015	2016	
		Luglio	Ottobre		Luglio	Ottobre		Luglio	Ottobre
Pil	1,1	0,5	0,5	0,9	0,8	0,9	0,7	0,8	0,7
Domanda interna	1,8	1,0	1,1	1,6	1,3	1,4	1,1	1,1	1,2
Consumi finali interni	0,7	0,8	0,9	1,5	1,1	1,2	1,1	0,9	1,1
Spesa per consumi delle famiglie	1,3	0,9	1,1	1,9	1,2	1,4	1,7	1,1	1,3
Spesa per consumi delle Ap e delle Isp	-1,1	0,6	0,4	-0,2	0,8	0,6	-0,5	0,5	0,4
Investimenti fissi lordi	0,9	2,1	2,0	2,0	2,5	2,0	1,3	2,0	1,7
Importazioni di beni	-4,5	-7,9	-0,1	7,1	1,6	3,4	6,3	2,2	2,8
Esportazioni di beni	-3,8	-11,2	1,3	3,1	-1,3	-0,3	4,1	1,0	1,4
Valore aggiunto	0,7	0,5	0,4	0,8	0,9	0,8	0,5	0,8	0,7
Agricoltura	4,1	1,5	1,5	-0,8	-0,6	-0,6	3,7	0,4	0,3
Industria	1,8	1,9	0,9	1,6	1,8	1,0	1,3	1,8	0,8
Costruzioni	1,7	1,1	0,0	0,7	1,6	0,8	-1,2	1,3	0,4
Servizi	0,5	0,3	0,4	0,5	0,6	0,8	0,4	0,5	0,6
Unità di lavoro	-0,1	0,4	-0,3	0,7	0,8	1,1	0,8	0,6	1,0
Agricoltura	-5,9	-10,2	-9,6	3,4	-5,2	0,5	2,2	2,7	3,5
Industria	-8,0	-0,5	0,1	-0,5	-0,5	1,5	0,2	0,7	1,7
Costruzioni	1,3	-0,5	2,2	0,4	-0,4	-1,5	-1,0	-2,4	-3,0
Servizi	0,9	0,9	-0,3	1,0	1,5	1,3	1,0	0,7	1,0
Tasso di occupazione (%)	39,0	39,3	39,1	41,9	42,2	42,4	37,2	37,4	37,6
Tasso di disoccupazione (%)	9,2	10,3	10,3	8,6	8,1	8,0	11,9	11,6	11,5
Tasso di attività (%)	42,9	43,8	43,6	45,9	45,9	46,1	42,2	42,3	42,5

Variazioni percentuali su valori concatenati, dove non altrimenti indicato

¹ Valori stimati.

² Per il 2016 sono riportate le **previsioni annuali aggiornate trimestralmente** (previsione pubblicata nel **mese di luglio** e nel **mese di ottobre**).

Relativamente alle variabili macro-economiche, per la Liguria si può osservare quanto segue:

- La crescita del PIL prevista è pari a +0,5% (contro +1,1% del 2015);
- La variazione del PIL è inferiore rispetto a Nord Ovest e Italia (rispettivamente +0,9% e +0,7%);
- Si segnala solo una forte e significativa ripresa delle esportazioni (-3,8% nel 2015, +1,3 nel 2016);
- La ripresa delle esportazioni è in controtendenza rispetto al Nord Ovest (-0,3%). Si segnalano le diminuzioni del Piemonte (-6,1%) e della Val d'Aosta (-15,4%), mentre la Lombardia presenta una crescita pari a +2,1%;

RISPETTO AL 2015

- In Liguria le variabili che presentano un'accelerazione della crescita riguardano i consumi finali interni, gli investimenti fissi lordi, le esportazioni (vedi osservazioni precedenti). La ripresa di queste variabili risulta in controtendenza rispetto a Nord Ovest e Italia.
- Peggioramento del tasso di disoccupazione (+1,1%);
- Leggero miglioramento/stabilità del tasso di occupazione;
- Miglioramento del tasso di attività (+0,7%).

RISPETTO ALLA PREVISIONE DI LUGLIO 2016

- Per il PIL sono confermate le previsioni pubblicate a luglio 2016
- Le variabili che mostrano una revisione della stima (maggiore crescita) sono:
 - o Consumi finali interni (da +0,8% a +0,9%);
 - o Export (da -11,2% a +1,3%).
- Lieve peggioramento della previsione relativamente ai tassi del mercato del lavoro.